
1 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

   DETERMINAZIONE N. 266 Valenza, 21 ottobre 2022 

  di impegno di spesa 
  imp. n. 303/2022 cap. 48090 € 30.000,00 

Oggetto 
 

 

Premesso che con lettera pervenuta all’Ente con prot. n. 1340 del 17/03/2022 l’amministratore della 
Partecipanza dei Boschi con sede a Trino ha comunicato che, a seguito degli eventi atmosferici 
avvenuti nel mese di Luglio 2021, la Partecipanza stessa ha provveduto a interventi e opere di messa 
in sicurezza della viabilità:  

1.  abbattimenti degli alberi danneggiati e non recuperabili intervenendo per 20 mt ogni lato della   

     viabilità (28 km);  

2.  potatura di quelle piante (379) che danneggiate costituiscono comunque un rischio gli  
 utilizzatori del Bosco e situate ai lati della viabilità primaria;  
 

      preso atto che: 
 per il primo punto (il più oneroso) la Partecipanza ha provveduto direttamente; 
 per il secondo punto 203 piante, sono oggetto della Misura 16, per le 176 piante rimanenti a € 79,30 

iva compresa; 
 

considerato che con la lettera sopra menzionata viene richiesto a questo ’Ente un contributo 
straordinario finalizzato alla copertura dei 14.000,00 euro circa non finanziati dalla Misura 16; 
 

richiamata altresì la lettera pervenuta all’Ente con prot. n. 3580 del 01/08/2022 con cui 
l’amministratore della Partecipanza dei Boschi con sede a Trino richiede, sempre con riferimento agli 
eventi atmosferici, all’Ente di intervenire economicamente per poter sopperire parzialmente ai costi 
dovuti al ripristino della selva a seguito degli avvenimenti calamitosi del 25 e 26 luglio 2022 di 
quest’anno che hanno provocato nuove cadute di alberi ed in parte vanificato il lavoro fatto per la 
messa in sicurezza; 

 

preso atto che è stato effettuato un sopralluogo nel corso dell’anno 2021 dal Dott. Dario Zocco, 
assistente alla Direzione e dal Presidente Roberto Saini al fine di prendere atto dei danni provocati; 
 

richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 52 del 21/07/2022 “Approvazione Assestamento al 
Bilancio d’esercizio 2022 con applicazione dell'Avanzo di Amministrazione derivante dal Rendiconto 
2021 dell’Ente. Aggiornamento del Bilancio di Previsione Gestionale per l’esercizio finanziario 2022”,  
 

richiamata in particolare la Relazione allegata all’Assestamento di Bilancio nella quale è previsto un 
importo di € 30.000,00 per far fronte agli interventi necessari per il ripristino dei danni causati dagli 
eventi atmosferici calamitosi iscritti al Cap. 48090 del Bilancio di Previsione Gestionale per l’esercizio 
finanziario 2022; 

Impegno di spesa e liquidazione per interventi di messa in sicurezza da parte 
della Partecipanza dei Boschi di Trino (VC) per danni da eventi atmosferici 
annualità 2021-2022 presso il Parco Naturale Parco Naturale del Bosco della 
Partecipanza e delle Grange Vercellesi.  



2 

 

 

 

ritenuto pertanto di dover impegnare la somma complessiva di € 30.000,00 imputandoli al Cap. 
48090 del Bilancio di Previsione gestionale del corrente esercizio finanziario che trova la giusta 
capienza; 

ritenuto di liquidare la somma di cui sopra pari a € 30.000,00 alla Partecipanza dei Boschi di Trino 
per le ragioni sopra espresse; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 

tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la l.r. n. 7 dell'11/04/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 16/07/2021 n. 9; 

vista la l.r. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della l.r. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9.12.2021 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1. di impegnare la somma complessiva di € 30.000,00 imputandoli al Cap. 48090 del Bilancio di 
Previsione gestionale del corrente esercizio finanziario che trova la giusta capienza; 

2. di liquidare per le motivazioni di cui in premessa la somma di € 30.000,00 alla Partecipanza dei 
Boschi di Trino (Vc); 

3. dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it 

 

LA DIRETTRICE   
MONICA PERRONI 

Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile per IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
    MONICA PERRONI 
 

Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 

 
copia conforme all’originale 

per uso amministrativo 

LA DIRETTRICE 
MONICA PERRONI 

per il FUNZIONARIO RESPONSABILE 

MONICA PERRONI 

Valenza, ……………………………….. ………………………………………………..… 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

